CONTROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE
21ª COMISSÃO DE PROCEDIMENTO DISCIPLINAR

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Presidente da 21ª Comissão de Processo Disciplinar, sediada no endereço SRTVN
Quadra 701 Conjunto C, S/N, 2º andar, Ed. PO700, CEP: 70723-040, Asa Norte,
Brasília/DF, telefone: (61) 2017-1145 (ramal 1158), e-mail: 21cpd@saude.df.gov.br,
designada por meio da Portaria de Recondução nº 462, de 21 de setembro de 2020,
publicada no DODF nº 181, de 23 de setembro de 2020, do Controlador da Controladoria
Setorial da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, resolve, na forma
do artigo 224 e 225 inciso II, da Lei Complementar nº 840/2011, INTIMAR, pelo presente
EDITAL, a servidora ISA PAULACORDEIRO FREIRE, matrícula 01365479, que
encontra-se em lugar incerto e não sabido, para comparecer perante esta comissão, no
endereço acima referido, com a finalidade de prestar INTERROGATÓRIO no dia
21/06/2022 às 9h, referente aos fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº
151/2017. Fica ainda ciente de que, convocada pelo presente EDITAL, se não comparecer
na data e hora acima informada os trabalhos da comissão seguirão sem a sua presença e será
acompanhado por Defensor Dativo.

LORANY FERREIRA DE GODOY
Presidente

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Presidente da 21ª Comissão de Processo Disciplinar, sediada no endereço SRTVN
Quadra 701 Conjunto C, S/N, 2º andar, Ed. PO700, CEP: 70723-040, Asa Norte,
Brasília/DF, telefone: (61) 2017-1145 (ramal 1158), e-mail: 21cpd@saude.df.gov.br,
designada por meio da Portaria de Recondução nº 462, de 21 de setembro de 2020,
publicada no DODF nº 181, de 23 de setembro de 2020, do Controlador da Controladoria
Setorial da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, resolve, na forma
do artigo 224 e 225 inciso II, da Lei Complementar nº 840/2011, INTIMAR, pelo presente
EDITAL, o servidor JOÃO LUCAS ALTOE FRANCO, matrícula 1879065, que encontra-
se em lugar incerto e não sabido, para comparecer perante esta comissão, no endereço
acima referido, com a finalidade de prestar INTERROGATÓRIO no dia 21/06/2022 às 10h,
referente aos fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº 151/2017. Fica
ainda ciente de que, convocado pelo presente EDITAL, se não comparecer na data e hora
acima informada os trabalhos da comissão seguirão sem a sua presença e será acompanhado
por Defensor Dativo.

LORANY FERREIRA DE GODOY
Presidente

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 - UASG 926334
A Fundação Hemocentro de Brasília torna público a realização de Dispensa Eletrônica de
Licitação, nos termos do inciso II, art. 75, da Lei nº 14.133/2021, visando a contratação de
serviço de gestão de custos de operação para importação direta de insumos para realização
de exames de histocompatibilidade (crossmatch) para atender à população que está na fila
de transplantes no Distrito Federal, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital - Ato Convocatório e seus anexos; Processo 00063-00002581/2022-
30. Valor Total de R$ 24.541,54 (vinte e quatro mil quinhentos e quarenta e um reais e
cinquenta e quatro centavos). Data limite de recebimento das propostas até às 10:00 do dia
27/06/2022. O Edital da Dispensa encontra-se disponibilizado no sitio
www.gov.br/compras, no endereço eletrônico da Fundação Hemocentro de Brasília
(www.hemocentro.df.gov.br) e no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN,
Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte - CEP 70710-908 - Brasília/DF.

OSNEI OKUMOTO
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE
OBRAS Nº 18/2021

Processo: 00112-00001517/2020-38 - Partes: SEEDF X AJL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Execução de Obras nº 18/2021 por mais 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, com
fundamento no art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do Contrato a que se refere o Termo Aditivo. Vigência: a partir de
30/07/2022 até 24/07/2023. Assinatura: 13/06/2022. Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA
MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela AJL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO:
LUCIANO DE SOUZA MACIEL PIRES.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE
OBRAS Nº 24/2021

Processo: 00112-00001818/2020-61 - Partes: SEEDF X AJL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Execução de Obras nº 24/2021, por mais 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, com
fundamento no art. 57, § 1º, da lei nº 8.666, de 21/06/1993. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do Contrato a que se refere o Termo Aditivo. Vigência: a partir de

15/08/2022 até 10/08/2023. Assinatura: 13/06/2022. Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA
MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela AJL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO:
LUCIANO DE SOUZA MACIEL PIRES.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 08/2022- FUSPDF, NOS
TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002, INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF Nº

23.287/2002, ORIUNDO DO PROCESSO SEI-GDF Nº 00050-00004209/2022-80, SIGGO
Nº 046320

Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO DISTRITO FEDERAL - FUSPDF, e a empresa MARDISA VEÍCULOS S.A., inscrita
no CNPJ/MF nº 63.411.623/0021-10. Do Objeto: a aquisição de 03 (três) veículos tipo
furgão, modelo comercial longo, com teto alto, com duas pinturas sólidas na cor branca e
uma pintura sólida na cor preta, zero quilômetro, para servirem de unidades itinerantes de
promoção à saúde, com recursos provenientes do Fundo de Segurança Pública do Distrito
Federal (FUSPDF), conforme quantidades e especificações constantes no termo de
referência, consoante especifica o Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 04/2022-SSP
(85559193); Proposta da Contratada (85561805), Memorando nº 89/2022-
SSP/SEGI/SUEGEP/COVAP (85627518). Do Valor: R$ R$ 1.958.654,25 (um milhão,
novecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco
centavos). Da Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 24909; II - Programa de
Trabalho: 06.181.6217.4220.0010; III - Natureza de despesa: 4.4.90.52; IV - Fonte de
Recurso: 392. Nota de Empenho nº 2022NE00071, sob o evento nº 400091, modalidade
ordinário. Do Prazo de Vigência: 270 (duzentos e setenta) dias a contar de sua assinatura.
Data da assinatura: 09/06/2022. Pelo Distrito Federal: JÚLIO DANILO SOUZA
FERREIRA, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal e Presidente do
Fundo de Segurança Pública do Distrito Federal. Pela Contratada: GILBERTO SALGADO
DE JESUS, Representante Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, com fundamento no Princípio da Segregação das Funções, estabelecido pelo
art. 5º da Lei Federal nº 14.133/2021, além do disposto no Art. 8º do Decreto Federal nº
10.443/2020, o ato do Chefe do Departamento de Logística e Finanças da Polícia Militar
do Distrito Federal (doc. SEI 87555961) que, diante da documentação constante do
processo 00054-00020984/2022-70, firmou o termo de reconhecimento da dispensa de
licitação de acordo com o disposto artigo 75, inciso I e seu §5º da Lei Federal nº
14.133/21, bem como o Parecer Técnico n.º 1565/2022 - PMDF/DLF/ATJ (87167574),
em favor da empresa BELAENG - ME, CNPJ: 35.112.308/0001-03, para a prestação de
serviço referente à renovação e atualização de planilha orçamentária e cronograma físico-
financeiro para execução da obra para construção do edifício Sede do 2º BATALHÃO
DE POLÍCIA MILITAR DO DF, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, no valor de R$
18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais). 2. Autorizo o empenho da despesa e
determino a sua publicação no Diário Oficial do DF, de modo que adquira a necessária
eficácia. 3. Encaminhe-se à Seção de Execução Orçamentária para emissão da respectiva
nota de empenho pelo elemento de despesa pertinente. 4. Encaminhe-se à Seção de
Contratos para elaborar a Portaria, pela qual serão nomeados os policiais indicados como
fiscais e oficiar a Demandante. 5. À Subseção de Processos de Pagamento para demais
providencias. 6. À SAP para publicação da ratificação no DODF. FÁBIO AUGUSTO
VIEIRA, Comandante-Geral.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 45 - DGP/PMDF, DE 15 DE JUNHO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
RESULTADO FINAL DE CANDIDATO SUB JUDICE E CONVOCAÇÃO PARA A

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais considerando a Decisão do
Tribunal de Contas do Distrito Federal n. 2273/2021 e em cumprimento à determinação
judicial exarada nos autos do processo 0705768-68.2022.8.07.0018, torna pública o
resultado final e a convocação para entrega de documentos do candidato abaixo
relacionado, aprovado no concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças
(CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do
Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital Normativo
nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1. DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final para candidato, na condição sub judice, na seguinte ordem: código da
vaga, número da inscrição, nome completo, pontuação no certame e ordem de classificação
após a realização de todas as etapas.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes
- QPPMC - Sexo Masculino (código 101): 197122243, OTONIEL ALMEIDA ALVES DE
FREITAS, (Processo 0705768-68.2022.8.07.0018),49,00, 2033.

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce

2. DA CONVOCAÇÃO
2.1. O candidato abaixo relacionado, fica convocado para comparecer ao corpo da guarda
do Departamento de Gestão de Pessoal (DGP), situada no Setor Policial, Área Especial,
Conjunto 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia e horário a seguir discriminado, a fim de efetuar
a entrega da documentação prevista nos itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24 de
janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome completo e
classificação.
2.1.1 Candidato ao Curso de Formação de Praças - Combatente - QPPMC – Masculino
(código 101).
20/06/2022, às 14:00 h
197122243, OTONIEL ALMEIDA ALVES DE FREITAS, 2033.
2.1.1.1 O candidato relacionado no item 2.1.1, deverá acessar o endereço eletrônico
http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os formulários a
seguir disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.
2.2. As documentações relacionadas nos itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24
de janeiro de 2018 e no subitem 2.1.1.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e horário
especificados acima.

ANA PAULA BARROS HABKA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 (SRP)

Processo: 00054-00013056/2022-59. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de Material
Consumo - Radiologia Odontológica destinado ao Centro de Assistência Odontológica da
Polícia Militar do Distrito Federal, em conformidade com as especificações e condições
constantes do anexo I do edital. Nos termos do art. 17, IX, e art. 13, VI, do Decreto
Federal nº 10.024/2019, o DSAP informa a adjudicação e a homologação dos objetos do
pregão eletrônico à empresa SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ: 33.498.171/0001-41, pelo valor total do fornecedor de R$ 21.248,00
(vinte e um mil, duzentos e quarenta e oito reais) para o lote 01 e item 03. Os Termos de
Adjudicação e de Homologação estão disponíveis no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 926670.

Brasília/DF, 15 de junho de 2022
ODAIR PIRES GUERRA

Ordenador de Despesas, Substituto

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Referência: Processo Administrativo 0054-001825/2017, Interessado: HOSPITAL SANTA
HELENA S/A, CNPJ nº 00.049.791/0001-44. Assunto: RECONHECIMENTO DE
DÍVIDA. Com base no Decreto Distrital nº 39.014, de 26 de abril de 2018 e, à vista das
informações contidas no presente processo administrativo, após apurado o direito adquirido
pelo credor, em razão da disponibilidade orçamentária para a quitação da despesa no ano
corrente, RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 14.789,71 (quatorze mil, setecentos e
oitenta e nove reais e setenta e um centavos), referente a prestação de serviços médicos para
atender os beneficiários da PMDF no ano de 2019, em atendimento à Lei nº 4.320/64 e à
Decisão nº 2507/2019 – TCDF. Brasília/DF, 13 de junho de 2022. JORGE MARCOS
XAVIER DA SILVA, Chefe.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Referência: Processo Administrativo 00054-00073565/2020-79, Interessada: CLINISER
- CLÍNICA INTEGRADA DE MEDICINA, PSICOLOGIA E PSICOPEDAGOGIA,
CNPJ nº 03.165.043/0001-15. Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. Com base
no Decreto Distrital nº 39.014, de 26 de abril de 2018 e, à vista das informações contidas
no presente processo administrativo, após apurado o direito adquirido pelo credor, em
razão da disponibilidade orçamentária para a quitação da despesa no ano corrente,
RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 751,50 (setecentos e cinquenta e um reais e
cinquenta centavos), referente a prestação de serviços médicos para atender os
beneficiários da PMDF no ano de 2018, em atendimento à Lei 4.320/64 e à Decisão nº
2507/2019 – TCDF. Brasília/DF, 13 de junho de 2022. JORGE MARCOS XAVIER DA
SILVA, Chefe.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00053-00076369/2022-46. A Diretora de Contratações e Aquisições do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do
Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010, em conformidade com o disposto no Decreto nº
26.851, de 30 de maio de 2006, publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas
alterações, resolve: APLICAR sanção administrativa de multa à empresa TRYAMAQ
COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o registro nº 02.360.273/0001-72, no valor de R$ 629,50 (seiscentos e vinte e

nove reais e cinquenta centavos), pelo atraso de 23 (vinte e três) dias na entrega do material,
com fulcro nos incisos I e III do art. 4º do Decreto Distrital nº 26.851/2006 e no item 24 do
Edital do Pregão Eletrônico nº 074/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF (72484133).
CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES .

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

Processo: 00053-00094035/2022-54 - CBMDF. Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de
fluxômetros e válvulas reguladoras de pressão para o CBMDF, conforme Edital e anexos.
VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 126.275,76; PROGRAMA DE
TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30; FONTE
DO RECURSO: 100 FCDF. A DICOA informa a ABERTURA da licitação para o dia
30/06/2022, às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG:
170394. Inf.: (61) 3901-3614.

CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES
Diretora

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 79, DE 15 DE JUNHO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE
OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CHOBM) DOS QUADROS DE OFICIAIS

BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE E COMPLEMENTAR DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
torna pública relação de candidatos não habilitados da vigésima quarta chamada, após a
apresentação e entrega dos documentos exigidos para o ingresso no Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal e matrícula no Curso de Habilitação de Oficiais Bombeiros
Militares (CHOBM) dos Quadros de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde e
Complementar.
1. DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS NÃO HABILITADOS APÓS A
APRESENTAÇÃO E ENTREGA DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA O
INGRESSO NO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL E
MATRÍCULA NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS
MILITARES (CHOBM) DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DE
SAÚDE E COMPLEMENTAR.
1.1 Relação de candidatos não habilitados por incidirem no impeditivo previsto no subitem
17.5 do Edital de Abertura n.º 001, de 1º de julho de 2016, na seguinte ordem: cargo,
inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

CARGO INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

ASPIRANTE/CIRURGIÃO-DENTISTA –

ENDODONTIA
727004045 Lorena Cortêz Alves 139,5 5º

ASPIRANTE/COMPLEMENTAR -

ENGENHARIA ELÉTRICA
727011633

Octavio Augusto

Quintiliano
133,5 11º

1.2 Relação de candidata não habilitada após o trânsito em julgado de processo judicial, por
incidir no impeditivo previsto no subitem 17.5 do Edital de Abertura n.º 001, de 1º de julho
de 2016, na seguinte ordem: cargo, inscrição, nome da candidata, nota final no concurso,
classificação e número do processo judicial.

CARGO INSCRIÇÃO CANDIDATO

NOTA FINAL

NO

CONCURSO

CLASSIFICAÇÃO
PROCESSO

JUDICIAL

ASPIRANTE/MÉDICO –

OTORRINOLARINGOLOGIA
727008837

Priscila

Carvalho

Miranda

132 5º
0713920-

81.2017.8.07.0018

JOSTON ALVES DE SOUSA

EDITAL Nº 80, DE 15 DE JUNHO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE
OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CHOBM) DOS QUADROS DE OFICIAIS

BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE E COMPLEMENTAR DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A APRESENTAÇÃO, ENTREGA DE
DOCUMENTOS E MATRÍCULA NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS

BOMBEIROS MILITARES
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a convocação em vigésima quinta chamada, de candidatos deste certame,
para a apresentação e entrega dos documentos exigidos para o ingresso no Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal e matrícula no Curso de Habilitação de Oficiais
Bombeiros Militares (CHOBM) dos Quadros de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde
e Complementar.

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce